ਡਾ: ਗੰਡਾ ਸਿੰਘ-ਸਰਦਾਰ ਜੱਸਾ ਸਿੰਘ ਆਹਲੂਵਾਲੀਆ, ਸਫ਼ਾ ੧੬੮

੨. ਪੰਜਾਬ ਚੀਫ਼ਸ (ਅੰਗ੍ਰੇਜ਼ੀ) I, ਪੰਨਾ ੩੩੮ ਅਨੁਸਾਰ ਸ: ਗੁਜਰ ਸਿੰਘ ਇਕ ਬਦਰ-ਰੋ ਰਾਹੀਂ ਕਿਲ੍ਹੇ ਦੇ ਅੰਦਰ ਲੰਘਿਆ ਸੀ।

ਅੱਗ ਲਾ ਦਿਤੀ ਗਈ। ਇਸ ਅੱਗ ਨੂੰ ਵੇਖ ਕੇ ਲਹਿਣਾ ਸਿੰਘ ਤੇ ਉਸ ਦੇ ਨਾਲ ਦੇ ਸੈਨਿਕ ਵੀ ਕਿਲ੍ਹੇ ਵਿਚ ਜਾ ਵੜੇ। ਇਹ ਵਿਸਾਖ ਵਦੀ ੧੧ ਸੰਮਤ ੧੮੨੨ ਬਿ:., ਮੁਤਾਬਕ ੧੬ ਅਪ੍ਰੈਲ ੧੭੬੫ ਈ: ਵਾਲੀ ਰਾਤ ਦੀ ਗੱਲ ਹੈ। ਸਵੇਰੇ ਕਾਬਲੀ ਮੱਲ ਦੇ ਭਾਣਜੇ ਬਖਸ਼ੀ ਅਮੀਰ ਸਿੰਘ, ਜੋ ਕਾਬਲੀ ਮੱਲ ਦਾ ਕਾਇਮ ਮੁਕਾਮ ਵੀ ਸੀ, ਤੇ ਬਖਸ਼ੀ ਦੇ ਅਹੁਦੇ ਤੇ ਸੀ, ਨੇ ਸ਼ਹਿਰ ਦੀ ਫਸੀਲ ਤੋਂ ਤੋਪ ਨਾਲ ਕੁਝ ਗੋਲੇ ਕਿਲ੍ਹੇ ਉਤੇ ਚਲਾਏ। ਪਰ ਛੇਤੀ ਹੀ ਤਾਰਾ ਸਿੰਘ ਮੁਜ਼ੰਗ ਵਾਲੇ ਨੇ ਅਗੇ ਵਧ ਕੇ ਸਿਰਫ ੨੫ ਸਿੰਘਾਂ ਨਾਲ ਬਖਸ਼ੀ ਅਮੀਰ ਸਿੰਘ ਦਿਆਂ ਫੌਜੀਆਂ ਅਤੇ ਤੋਪਚੀਆਂ ਨੂੰ ਦਬੱਲ ਕਢਿਆ।